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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stále populárnějším tématem – stavbou modulového

rodinného domu s ocelovou nosnou konstrukcí, která je často také označovaná jako kon-

tejner. V rešeršní části práce je zkoumána problematika modulární výstavby a modulů

s ocelovou nosnou konstrukcí. Dále jsou uvedeny vybrané příklady patentů a realizací

kontejnerových staveb.

Praktická část práce se věnuje návrhu vzorového rodinného modulového domu

s ocelovou nosnou konstrukcí. Dům je navržen tak, aby jej bylo možné díky jeho modu-

laritě následně rozšířit. Stavební část projektu je vypracována ve stupni dokumentace pro

stavební povolení. Koncepčně je v projektu řešena stavebně konstrukční část, požárně

bezpečnostní řešení a technika prostředí staveb. Podrobněji byla zpracována řada staveb-

ních detailů. K vybraným problematickým detailům bylo navíc zpracováno tepelně

technické posouzení. Řešené moduly a jejich detaily jsou navrženy tak, aby byla mini-

malizována práce na stavbě po jejich usazení, z důvodu efektivity a rychlosti výstavby.
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ABSTRACT

The thesis deals with an increasingly popular topic – construction of modular family

house with steel supporting structure. This structure is universally called as a container.

The theoretical background part of the thesis deals with problematics of modular con-

struction and modules with steel supporting structure. There are also stated selected

examples of patents and realizations of container constructions.

The research part of the thesis deals with a proposal of a model modular family house

with steel supporting structure. The house is designed as modular to be subsequently ex-

pandable. Construction part of the project is made in a level for building permit.

Conceptually, the project deals with the structural part of the project, fire safety solutions

and building environment technology. To selected problematic details the thermal techni-

cal assessment was moreover processed. Due to efficiency and speed of construction the

modules and its details are designed to minimalize construction works after they are sett-

led.
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1 ÚVOD

Myšlenka kontejnerového bydlení vznikla v USA již v polovině dvacátého století.

Od té doby se koncept kontejnerových staveb postupně šíří do světa. Největší množství

staveb vzniklo v Severní Americe, ale v posledních letech můžeme i v Evropě, potažmo

České republice, pozorovat vzrůstající zájem o tento typ staveb.

Podmětem k výběru tématu této práce byl především fakt, že i přes vzrůstající zájem

o kontejnerové stavby k nim není možné nalézt projekční informace v dostatečném množ-

ství a kvalitě. Cílem diplomové práce je představit vlastní jednoduchou modulovou

kontejnerovou výstavbu – zaměřenou především na stavební část dokumentace a na vy-

brané vzorové stavební detaily modulového rodinného domu. Při návrhu stavebních

detailů je kladen důraz především na možnost prefabrikované výroby za účelem minima-

lizace stavebních prací in situ. Důvodem je efektivita, rychlost, přesnost, omezení vlivu

povětrnostních podmínek při výrobě kontejnerů a ekonomické aspekty.

Předmětem praktické části této práce je návrh vzorového růstového rodinného domu,

tedy objektu s možností budoucího objemového rozšíření, případně pak naopak zmenšení

dle aktuálních požadavku, potřeb a počtu obyvatel rodinného domu. Na projektu jsou

podrobně řešeny zejména vybrané problematické detaily, jako například detaily vertikál-

ního a horizontálního spojování jednotlivých kontejnerů, osazení kontejneru na

základovou konstrukci, detaily uložení oken a dveří, napojení příček nebo odvodnění stře-

chy. Dále pak také detail soklové části objektu, okenního parapetu a detail okraje střechy

jsou posouzeny z hlediska tepelně vlhkostního režimu.

Aby byl projekt komplexní a realizovatelný, je v praktické části práce také kon-

cepčně řešena stavebně konstrukční část, požárně bezpečnostní řešení stavebního objektu

a technika prostředí staveb navrženého rodinného domu.
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2 MODULÁRNÍ VÝSTAVBA

Pojem modulární výstavba označuje tvorbu prostoru pomocí unifikovaných, předem

vyrobených stavebních jednotek – modulů, které jsou zhotoveny ve výrobně a následně

dopraveny a smontovány na místě stavby. Objekty z těchto typizovaných prvků mohou

být tvořeny jednou nebo několika modulárními jednotkami dle požadavků investora

a účelu stavby. Při návrhu konstrukce se vychází ze tří základních principů: prefabrikace,

mobilita a variabilita. [1]

Využití staveb je možné v sektoru soukromého bydlení, sociálního a nouzového uby-

tování, veřejných budov, budov pro vzdělávání, budov zdravotnických zařízení

a ubytovacích zařízení apod.

2.1 Historický vývoj

Myšlenka prefabrikace vznikla v roce 1624 v americkém městě Cape Ann ve státě

Massachusetts při založení první anglické kolonie. Britové přivezli do přístavu prefabri-

kovanou dřevěnou stavbu, která sloužila pro uskladnění jejich lodí.

Stavba byla dovezena ve složeném stavu a následně na místě postavena a smonto-

vána. Později se proces rozebrání a opětovného složení několikrát opakoval na mnoha

místech v závislosti na stěhování flotily. Stavba sice nebyla tvořena prostorovými buň-

kami, přesto její mobilita a přemístitelnost jí mohou řadit do skupiny staveb s myšlenkou

modulární výstavby.

Další mobilní stavby vznikaly v zámoří na počátku 20. století, jednalo se o stavby

zvané hausbóty. Nebyly rozebíratelné a po moři pluly jako jeden celek. Na pevnině vzni-

kaly stavby stejného charakteru – mobilní domy s podvozkem a koly, díky kterým se

mohly přemisťovat po pevnině.

Prefabrikace, mobilita a variabilita se dále rozvíjely a v polovině 20. století vznikaly

první moderní modulární kontejnerové stavby. Příkladem je experimentální stavba Habi-

tat 67 od architekta Moše Safdieho, která byla představena na výstavě Expo 67

v Montrealu. Stavba byla seskládána z 354 betonových stavebních jednotek, které tvořily

158 bytů. Myšlenkou bylo vytvoření dostupného sociálního bydlení s architektonickou

a hmotovou strukturou. Nicméně výsledek byl odlišný, cena výstavby byla vyšší, než se

očekávalo a budova se díky výstřednosti stala lukrativním bydlením. [2], [3]

U nás se začaly obytné kontejnerové stavby vyrábět v 70. letech 20. století v JZD

Slušovice. V tu dobu byla většina výroby exportována do zahraničí. Později se družstvo

rozpadlo a kontejnerovou výrobu převzali nový podnikatelé.
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 V současnosti jsou zřejmě nejznámější a nejtypičtější čeští výrobci a dodavatelé

kontejnerových staveb společnosti: KOMA MODULAR s.r.o., Algeco, ZRUP Příbram,

FAGUS a.s., PEGAS CONTAINER s.r.o., CUBESPACE s.r.o. a Blokki.

Společnosti se zabývají dodávkou obytných kontejnerů pro všechny sektory vý-

stavby. Na rozdíl od předchozích dekád je v současné době kladen i důraz na zachování

dobrých pohledových kvalit. Modulová výstavba měla dříve běžné charakteristické prvky

na fasádách prozrazující technologii realizace. Dnes jsou některé objekty jen obtížně ro-

zeznatelné od objektů realizovaných přímo na staveništi tradičními technologiemi.

2.2 Příklady realizovaných modulových staveb

Obr. 2.1 - Kavárna POTMĚ, převzato z [4]

KAVÁRNA POTMĚ

KOMA MODULAR s.r.o.

• země: Česká republika

• rok realizace: 2019

Specifikace:

• počet modulů: 3

• kavárna se přemisťuje po celé České re-

publice, projekt podporuje zrakově

postižené lidi

Obr. 2.2 – Amagansett modulární dům,

převzato z [5]

AMAGANSETT MODULÁRNÍ DŮM

MB Architecture / Gallanti Inc.

• země: Spojené státy americké

• rok realizace: 2019

Specifikace:

• počet modulů: 6

• rodinný dům z přepravních kontej-

nerů v New Yorku, pro české klimatické

podmínky by tato stavba bez úprav byla

nevhodná

kapitola 2

11

Obr. 2.3 – Mateřská školka Slivenec,

převzato z [6]

MATEŘSKÁ ŠKOLA SLIVENEC

CUBESPACE s. r. o.

• země: Česká republika

• rok realizace: 2018

Specifikace:

školka pro 39 dětí [6]

Obr. 2.4 – Administrativní budova Round-

house, převzato z [7]

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

ROUNDHOUSE

Container City Ltd.

• země: Velká Británie

• rok realizace: 2015

Specifikace:

• počet modulů: 72 (přepravní kontej-

nery)

• celková plocha: 2 000 m2 [7]


[…]


tového domu se snaží tato negativa z velké části eliminovat či minimalizovat. To

znamená, že již v návrhu domu se počítá s postupným rozšiřováním formou přístavby

nebo nástavby při zachování logické návaznosti dispozice domu. Konstrukce a instalace

domu s těmito změnami počítají a jsou na přestavbu připraveny tak, aby pracnost a fi-

nanční náročnost byla co nejmenší.

Základní modul růstového domu je ideálním řešením pro mladé páry, pro které se

stává dostupnou formou bydlení v rodinném domě. Postupný nárůst požadavků na kom-

fort bydlení a zvětšující se počet členů domácnosti je pak řešen promyšleným růstem

rodinného domu.

Dům je modelově osazen na pozemek ve městě Hranice u Aše. Pozemek je ve vý-

chodní části mírně svažitý, v západní části je svažitý ke komunikaci. Bude zhotoveno

napojení na elektřinu, plyn i kanalizaci a pitná voda bude z vrtané studny. Dům má ori-

entované obývací místnosti na jihozápad a na severní straně je vstup a účelové místnosti.

Konstrukčně je stavba navržena jako modulová s ocelovou nosnou konstrukcí.

Jednotlivé moduly jsou o rozměrech 3,0  6,0 m a budou vyrobeny ve výrobní hale. Ná-

sledně se převezou na místo stavby, kde se osadí na připravenou základovou konstrukci

a vzájemně se spojí. Vytápění a přípravu TUV zajišťuje plynový kondenzační kotel.

kapitola 5

30

5.1.1 1. Fáze – Základní dům

Parametry: Rodinný dům 2 + kk, užitná plocha 63,5 m2

NÁVRH DISPOZICE

Hlavní vstup se nachází na severní straně objektu. Ze zádveří je vstup do šatny a do

chodby. Z chodby můžeme vstoupit téměř do všech místností domu – do ložnice, kou-

pelny, na WC, technické místnosti nebo do hlavního obývacího prostoru. V obývacím

pokoji je po levé straně jídelní kout a po pravé straně kuchyňský kout a v zadní části jsou

obývací prostory s pohovkami. V obývacím pokoji jsou velké prosklené dveře, přes které

je navržen vstup na terasu a zároveň je přes ně výhled do zahrady.

Obr. 5.1 – 1. NP základního domu

KAPACITNÍ ÚDAJE

Zastavěná plocha: 82,97 m2

Obestavěný prostor: 294,54 m3

Užitná plocha: 63,48 m2

Počet podlaží: 1 nadzemní

Výška stavby (od podlahy 1.NP): 3,05 m
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5.1.2 2. Fáze – Rozšířený dům

Parametry: Rodinný dům 4 + kk, užitná plocha 124 m2

NÁVRH DISPOZICE

Dispozice z velké části zůstává beze změny, kromě obývacího pokoje. Obývací pokoj

bude rozšířený na východní stranu a obývací část bude posunuta do zadní části místnosti.

Jídelní kout bude přesunut do středu místnosti a na původním místě jídelního stolu

(tzn. naproti kuchyňskému koutu) bude nově schodiště do druhého nadzemního podlaží.

Schodiště vede na chodbu, ze které je přístup do dvou pokojů a do koupelny s WC. Z jed-

noho pokoje je přístup na terasu, která je na střeše základního modulu. Druhé nadzemní

podlaží je částečně nad volným prostorem a vytváří zastřešení terasy v prvním nadzem-

ním podlaží.

Obr. 5.2 – 1.NP rozšířeného domu
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 Obr. 5.3 – 2.NP rozšířeného domu

KAPACITNÍ ÚDAJE

Zastavěná plocha: 102,91 m2

Obestavěný prostor: 648,55 m3

Užitná plocha: 123,83 m2

Počet podlaží: 2 nadzemní

Výška stavby (od podlahy 1.NP): 6,11 m

Celá projektová dokumentace je zpracována v přílohách, které jsou součástí této práce.
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6 ZÁVĚR

Ačkoliv v současnosti ve stavebnictví převažuje klasická technologie výstavby v in

situ, tedy převážná realizace na staveništi, tak modulové stavby získávají své stálé a ne-

zanedbatelné místo na trhu. Není pravděpodobné, že by do budoucna modulová výstavba

převážila či kompletně nahradila klasickou technologii výstavby. Nesporné výhody mo-

dulových staveb, jako jsou jednoduchá a rychlá výstavba či možnost snadného rozšíření

objektu, mohou tento typ konstrukcí zvýhodnit u projektů, které tyto vlastnosti vyžadují.

Výsledkem rešeršní části práce je shrnutí informací o kontejnerové výstavbě. Na za-

čátku je uvedena její historie, současné realizace a příklady vydaných patentů

kontejnerových staveb.

V praktické části jsou výsledkem práce kromě jiného stavební detaily na růstovém

kontejnerovém domě. Stavební detaily jsou navrženy tak, aby při výstavbě docházelo

k minimální práci na staveništi. Vybrané potenciální problematické stavení detaily jsou

dále tepelně technicky posouzeny, vybrané skladby byly kromě běžného tepelně technic-

kého posouzení také posouzeny na neprůzvučnost. Současně je výsledkem praktické části

v podstatě kompletní projektová dokumentace rodinného domu v úrovni pro stavební po-

volení obsahující koncept stavebně – konstrukční části, požárně bezpečnostního řešení

stavby a části technická zařízení budov.

Kdybych měla možnost pokračovat v práci na projektu, pokračovala bych podrob-

ným zpracováním výše uvedených částí konceptů, tedy, zhotovením stavební části ve

stupni projektové dokumentace pro provádění stavby a návrhem dalších stavebních de-

tailů na rodinném domě, podrobnější výpočet a projekt v úrovni pro provádění stavby

stavebně konstrukční části s případnou optimalizací nosných ocelových profilů, vylehče-

ním kontejneru.
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