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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modulový rodinný dům s ocelovou nosnou konstrukcí
Jméno autora: Bc. Barbora Šiková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Vlach
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komplexní zadání diplomové práce, časově náročné, náročné na koordinaci. Výsledkem je v podstatě kompletní návrh
rodinného domu novou modulovou výstavbou s ocelovou nosnou konstrukcí, a to ve dvou variantách, které respektují
aktuální potřeby rodiny v čase.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad, naopak, mnohé části nad rámec zadání této práce. Velké množství provedených detailů, komplexnost
řešení, velký rozsah odevzdané práce. Nastínila možnost dalšího pokračování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivní přístup, dodržovala nastíněný časový harmonogram. Konzultovala pravidelně i přes zhoršené podmínky způsobené
nutností distančních konzultací. Spíše se pouze ujišťovala o správnosti a vhodnosti jejího postupu, návrhu, zvoleného
řešení. Zcela samostatná, schopna dohledat a dostudovat si potřebné prameny, podklady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nemám výhrady, a to i s přihlédnutím k omezenému času a náročnosti zadání. Rešerše obsahuje i základní rešerši
stávajících patentů, než začala s návrhem vlastního řešení. Konstrukce je realizovatelná, splňuje požadavky na současnou
výstavbu a potřeby pro bydlení. Detaily jsou zpracovány na vysoké úrovni a ve velkém počtu, dům je i osazen na
modelovém pozemku. V dalším postupu by bylo vhodné dále optimalizovat ocelovou nosnou konstrukci modulu, což však
na celkový koncept nemá žádný vliv. Při zpracovávání vhodně využila všechny získané znalosti ze studia i ze své projekční
praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad, jasné a logické členění práce a řazení kapitol. Přílohy jako projektová dokumentace jsou zpracovány v souladu
s vyhláškou 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Využívala vhodně odbornou literaturu a normy, včetně té zahraniční, dále stávající patenty a řešení pro rešerši. Nedošlo
k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Je vidět zápal studentky, se kterým se zhostila zadané práce. Kompletně vymyslela koncept nového modulového systému
s ocelovou nosnou konstrukcí. Projektová dokumentace v úrovni DSP s vybranými podrobnostmi by bez větších obtíží našla
uplatnění i v praxi. Studentka prokázala samostatnost a schopnost inženýrským přístupem řešit danou problematiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentku charakterizuje veliký talent, píle a hlavně cílevědomost. Dokázala aplikovat své znalosti získané při
studiu v kombinaci se znalostmi získanými z praxe. Oceňuji rozsah a komplexnost odevzdané práce. Pokud jí to
podmínky dovolí, doporučuji v započaté práci dále pokračovat, zejména optimalizovat ocelovou nosnou
konstrukci, navázat dalšími stupni projektu a pokud to bude dokonce umožněno, realizovat prototyp pro získání
zpětné vazby z realizace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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